
 

7-8/2007      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. zasedání Zastupitelstva obce Šumvald projednalo 
a schválilo: 
 

1. ZO Šumvald schválilo činnost RO v jejím 3. a 4. zasedání 
2. ZO Šumvald schválilo Závěrečný účet obce Šumvald za rok 2006 a Zprávu o 
výsledku přezkoumání hospodaření obce Šumvald za rok 2006 bez výhrad 
3. ZO Šumvald schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 1/2007, která nahrazuje 
ustanovení obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích č. 5/2003- osvoboze-
ní od poplatků 
4. ZO Šumvald pověřilo starostu obce p. Františka Hönigschmieda přípravou 
dotačního programu „ROP“ pro získání dotací na opravu místních komunikací 
a víceúčelového hřiště 
5. ZO Šumvald pověřilo starostu obce p. Františka Hönigschmieda přípravou 
podkladů pro I. změnu územního plánu obce Šumvald 
6. ZO Šumvald schválilo dočasné ukončení provozu Mateřské školy v Břevenci 
k 1. 7. 2007 
7. ZO Šumvald schválilo rozpočtové opatření č. 2/07 na vybavení Centra pro ro- 
diče s dětmi v Mateřské škole v Šumvald- poskytnout částku ve výši 50.000,-Kč 
z rozpočtu obce 
 

Starosta obce informoval 
Zastupitelstvo obce Šumvald: 
 

a) o průběhu stavby kanalizace v obci 
b) o smlouvě mezi SFŽP a obcí Šumvald 
c) o investičním záměru na rekonstrukci   
    Základní školy Šumvald 
d) o výsledcích soutěže Hry bez hranic,   
     která se konala v Šumvaldě 
e) o jednání s Lesy ČR ohledně studie  
    odtokových poměrů 

KANALIZACE 
 

     Na jednání při kontrolním dni konaném 25. 6. 2007 bylo zúčastněnými stranami (investor, stav. firma Rovina a technic-
koinženýrský dozor), dohodnuto dočasné pozastavení výkopových prací. Pokračuje se s přípravou na rozšíření ČOV, vlastní 
realizace bude zahájena v srpnu nebo v září. Intenzivně probíhají jednání o možnosti povolení k předčasnému užívání dokon-
čené části stavby a tím možnosti napojení občanů na část kanalizace, kde již byla hotova kamerová a tlaková zkouška těsnos-
ti. Nedílnou součástí napojení kanalizační přípojky je projekt, který obecní úřad zhotoví pro občany zdarma.  
 

                                                  Obec Šumvald 
  zve všechny občany na slavnostní otevření 

                                        Centra pro rodiče s dětmi 
                                          v prostorách MŠ Šumvald, 
                                                         které se koná  
            v neděli 8. 7. 2007 od 9.00 do 11.00 a od 13.00 do 15.00 hod 
 
  

                  Otevření zahájí starosta obce, p. František Hönigschmied, 
                     pozvaní členové Rady obce, zastupitelé obce a sponzoři.  
                          Pro všechny bude připraveno drobné občerstvení. 
 

Naši sponzoři: 
Berka Pavel • Bradová Ludmila • Ing. Buxbaumová Pavla • Číka Jiří • Drogerie Buxbaum •  f. Gevo • Grmela 
Miroslav • Hejl Jiří • Hönigschmied František • Invest CZ a.s.• Kaller Leoš • Pavel a Ivana Kasalovi • Obec 

Šumvald • p. Ošťádal • Smíšené zboží Krestýnová • Smrčková Ivana • Svobodová Karla • ZP Šumvald. 
 

Chcete se také stát našimi sponzory? Občané i podnikatelé budou mít možnost přispět na provoz Centra pro 
rodiče s dětmi přímo při slavnostním otevření. 

 

Všem současným i budoucím sponzorům srdečně děkujeme! 
Na Vaši návštěvu se za všechny maminky těší Ing. Ivana Kasalová 
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V červenci a srpnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 
 

        Šumvald 
          Dubová Marie, č. 121         3. 7.         86 roků            Plháková Renata, č. 3                    31. 7.     64 roky 
          Kouřil Jan, č. 47        27. 7.         77 roků       Niklová Zdenka, č. 378       12. 7.     59 roků 
          Smékal Lubomír, č. 128       24. 7.         74 roky            Zatloukalová Bohumila, č. 32       16. 7.     59 roků  
          Štencl Vladislav, č. 50       19. 7.         74 roky       Havelková Hana, č. 331                25. 7.     58 roků 
          Bartoňková Libuše, č. 261       31. 7.         71 rok       Bartoněk Jan, č. 236                      28. 7.     53 roky 
          Kobzová Irena, č. 297              28. 7.        71 rok              Ruprechtová Emilie, č. 169            4. 7.      53 roky     
          Másler František, č. 324       27. 7.         70 roků            Vyroubal František, č. 202           25. 7.     53 roky 
          Bartoňková Filoména, č. 205      28. 7.         69 roků       Grusová Naděžda, č. 26      7. 7.      51 rok     
                                                                                                         Pazdera Petr, č. 309                  29.  7.      50 roků   
 
          Bartlová Helena, č. 120         9. 8.         82 roky           Bartoněk Jaroslav, č. 341                1. 8.      67 roků 
          Blažková Božena, č. 43       27. 8.         80 roků      Riedlová Libuše, č. 131                 10. 8.     67 roků 
          Richterová Helena, č. 174        10. 8.         75 roků      Smrčková Marie, č. 21                   18. 8.     65 roků 
          Smékalová Jarmila, č. 312            9. 8.         73 roky           Čurdová Žofie, č. 310                      8. 8.      63 roky  
          Kouřilová Milada, č. 196         5. 8.         70 roků           Gregora Jiří, č. 5                            11. 8.      63 roky  
          Štenclová Ludmila, č. 333       14. 8.         70 roků       Pospíšilová Marie, č. 76                16. 8.     61 rok                   
          Hebr Jaroslav,  č. 268       23. 8.         68 roků       Smrček Milan, č. 295                      2. 8.     58 roků    
          Machala Jan, č. 298        13. 8.         68 roků       Suchý Josef, č. 380                          9. 8.     51 rok                                                    
          Viktorinová Eliška, č. 317             6. 8.         68 roků    
 
        Břevenec 
          Petříková Marie, č. 29        4.  7.         87 roků       Matějová Milada, č. 41   16.  7.      54 roky  
          Říha Jiří, č. 69                    30.  7.         68 roků       Vlček Luboš, č. 75      7.  7.      53 roky 
          Vyroubal Pavel, č. 49         2. 7.         56 roků            Ryšánková Olga, č. 28                  28 . 7.     51 rok 
       
                                                                                       
          Kaller Jan, č. 26           8. 8.        72 roky            Nikl Jan, č. 82                   10. 8.     59 roků 
          Kallerová Emilie, č. 100                4. 8.         72 roky           Niklová Helena, č. 82                     1. 8.     52 roky  
          Kantorová Libuše, č. 104         25. 8.        59 roků          Popelková Věra, č. 44                    14. 8.    51 rok   
 

Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu 
 
 

Poděkování 
 

v Rodina Špičkova děkuje všem za projevy soustrasti a 
květinové dary při pohřbu paní Marie Špičkové, manželky, 
maminky, babičky a prababičky. 

v Rodina Viktorinova vyjadřuje poděkování za projevy 
soustrasti, květinové dary i účast na rozloučení s paní Otílií 
Viktorinovou.

 
Poděkování 
 

     Jsou lidé, kterým se jejich zaměstná- 
ní stane koníčkem a posláním. A pokud 
je takový člověk navíc pedagog, pak  
strhne svým nadšením i tvárné dětské 
duše a ukáže jim široký a barevný svět 
v celé jeho nádheře. 
     Takovým člověkem je i paní Marie 
Wiedermannová. Nevím, kolik dětí jí za dobu čtyřiceti-
letého působení v MŠ prošlo rukama, ale vím, jak neza-
pomenutelně ovlivnila malé výtvarníky a jak krásná výt-
varná dílka pod jejím vedením vznikala. Práce dětí 
zdobily a rozjasňovaly naši Místní knihovnu v Šum-
valdě a každý ze čtenářů i návštěvníků knihovny obdi-
voval nepřeberné množství nápadů a originalitu při 
použití nejrůznějších technik i materiálů. 
     Chci těmito řádky Mařence poděkovat za dlouhole-
tou vynikající spolupráci s naší knihovnou a zároveň 
vyslovit přání, aby svůj talent a pedagogické schopnosti 
uplatnila i v budoucnu. 
                                      Ivana Smrčková, knihovnice MK                                                                                                                                     

Divadlo v Šumvaldě 
 
                      Divadlo v Šumvaldě? Tak to tu určitě dlouho neby-               
                        lo, abychom mohli u nás na vesnici zhlédnout hra-  
                          né představení v sále přímo na jevišti. A přece se   
                           tak stalo odpoledne v neděli 27. května v sále    
                          hostince pana Blaháka. Po počátečním nezdaru 
s prvním termínem, kdy den před představením byl odvezen 
vrchní zvukař do nemocnice, se nám podařilo zajistit termín ná-
hradní a pak už jsme se mohli bavit při skvěle nastudované hře 
CHRAMST! aneb MEJDAN S ADÉLOU. Je obdivuhodné, když 
se sejde velká parta nadšenců ochotníků a ve svém volném čase 
poctivě secvičují jednotlivé děje představení. Tak je tomu i v pří-
padě litovelských ochotníků pod vedením pana režiséra Lindu-
ky, kteří i přes svá civilní povolání obětují čas pro zábavu ostat-
ních. Myslím, že se diváci v sále bavili, hodně se nasmáli a dali 
to také náležitě najevo při závěrečném potlesku, kdy děkovali 
zcela propoceným hercům. Ti také určitě neusnou na vavřínech a 
podle slov pana režiséra už zase nacvičují další kousky a my 
pevně věříme, že jsme je v Šumvaldě neviděli naposledy.                                          
                        Zdenka Štybnerová,  předsedkyně Kulturní komise



                                      
Na sklonku školního roku 
 

     Školní rok 2006-2007 se rychle překulil a před námi byly jeho poslední tři měsíce. Ale ani ty neprobíhaly ve znamení nu-
dy a nečinnosti. Pro děti byly pestré, bohaté a zajímavé na události a akce. Děti se při nich nejen výborně bavily, ale získáva-
ly nové poznatky a dovednosti z různých oblastí. 
 

Duben 2007: 
 

Předplavecký výcvik - nejstarší děti začaly jezdit na bazén v Uničově, do 
konce školního roku absolvovaly 10 lekcí, prožily příjemné chvíle ve vo-
dě, odbržely Mokré vysvědčení. 
Dejte vejce malovaný - všechny děti se s chutí pustily do dekorování vej-
dumků- vyzkoušely si různé techniky (přiměřené věku a schopnostem dě-
tí),veselými vajíčky pak nazdobily a zkrášlily všechny prostory mateřské 
školy (soutěž O nejhezčí vajíčko). 
Doprava- svět pohybu - děti se pohybovaly v terénu v bezpečnostních 
vestách, procvičovaly bezpečné chování v silničním provozu (správné 
přecházení vozovky, chůze v útvaru), pozorovaly dopravní prostředky 
(názvy, účel, barvy), na stadioně při dopravních hrách cvičily pozornost, 
postřeh a pohotovost při jízdě na koloběžkách, kolech a tříkolkách, na-
učily se nové pohybové hry s dopravní tematikou, řešily kvízy. 
Co se děje v naší obci - od ledna do června téměř denně pozorovaly 
budo-vání kanalizace ve vesnici, získávaly tak nové poznatky (těžká 
stavební technika- názvy, použití, znalost materiálů, názvy profesí apod.), 
zážitky z pozorování se promítly do procesu výchovně vzdělávací práce 
(námě-tové hry, cvičení, výtvarné a pracovní činnosti), mladší děti si 
přinesly z domova vlastní hračky a společně vytvořily ve třídě výstavu 
stavební techniky. 

Květen 2007: 
 

Svět plný sluníček - děti z výtvarného kroužku 
Sluníčko připravily pro veřejnost krásnou výs-
tavu, která proběhla ve dnech od 9. - 11. 5. 
2007 v 1. patře mateřské školy, sluníčka růz-
ných tvarů a velikostí, vyrobená různorodými 
technikami návštěvníky potěšila a dodala jim 
dobrou náladu do nadcházejících jarních dnů. 
Den matek - v jednotlivých třídách proběhly 
besídky plné lásky, citu a něhy- děti si pro své 
maminky a další milované osoby připravily sr-
dečná, roztomilá a někdy velmi dojemná vys-
toupení, která mnohým přítomným vehnala ne-
jednou do očí slzy dojetí (veršované pohádky, 
pohybové etudy- s dětskými kladívky, s panen-
kami, hudebně pohybové hry, písničky a verše, 
tanečky, motivované hry- svatba, lidové hry se 
zpěvem aj.), v závěru besídek děti předaly ma-
minkám nazdobená papírová srdíčka a fotog-
rafie. 

 

Červen 2007: 
 

Den dětí - oslava svátku dětí proběhla na sokolském stadioně formou hry Sportovní hry v MŠ, 
děti změřily svoje síly v různých sportovních disciplínách, posilovaly zdatnost, vytrvalost, 
rychlost, učily se soutěžit v duchu Fair play- čestně, spravedlivě, ohleduplně a poctivě, za účast 
ve hrách obdržely medaile, po skončení těchto malých olympijských her čekalo na děti 
zmrzlinové překvapení, které pro ně v obchodě připravila paní Helena Krestýnová (1. 6. 2007). 
O zlé královně - starší děti si dne 4. 6. 2007 zajely za pohádkou do Uničova, kde se dobře po-
bavily. 
Hrdinové všedních dní - školní výlet-na stadion v Libině děti shlédly ukázky práce policie ČR 
(zásahová jednotka, drezúra služebních psů) a HZS Šumperk (hasičská technika v akci, výbava 
dalších vozidel, praktické stříkání hadicí na cíl), pozorovaly pracovníky ČČK Šumperk při 
poskytování první pomoci zraněným osobám, prohlédly si vybavení sanitního vozu (7. 6. 2007). 
Tělovýchovná akademie- naše děti se široké veřejnosti představily vystoupením plným zvířátek s názvem Na tom našem 
dvoře (10. 6. 2007). 
Varieté s klaunem - do MŠ za dětmi přijelo divadlo z Olomouce, s kouzelníkem děti nahlédly do kouzelnické kuchyně, ve 
které sledovaly zajímavá kouzla a společně se učily jednoduché triky, neposedný klaun tam prováděl veselé taškařice, také 
žongloval s kroužky, balóny, tenisovými míčky, kroužky a kužely (11. 6. 2007). 
Ve včelím království- děti z naší mateřské školy prezentovaly své výtvarné výrobky na včelařské výstavě, která se konala ve 
dnech 16. a 17. 6. 2007 v sále Blahákova hostince, prostředí výstavy oživili jejich broučci, motýli a včelky, květinky, ptáčci a 
rozesmátá sluníčka, děti zde  vystavovaly také dílka z keramiky. 
Za kamarády do Břevence - starší děti navštívily své kamarády v břevenecké třídě, pohrály si s nimi , společně se vydaly na 
vycházku do nedalekého lesa, po návratu se zde naobědvaly a pak se vrátily do Šumvaldu s novými zážitky (21. 6. 2007). 
Týden splněných přání- také poslední červnový týden přinesl dětem poutavé a zajímavé aktivity: 
Zahrada plná překvapení - děti se zapojily do zábavných činností v areálu školní zahrady: hledání ztraceného pokladu, 
gale-rie pod širým nebem- kresba křídami na chodníku, sestavování z přírodnin, cvičení na trávě, míčové hry, srážení 
kuželek, hod barevnými kroužky na tyčky, šestihran, průlezky, houpačky apod. 
Toulky naší přírodou - děti podnikaly vycházky do vzdálenějšího okolí, vyzbrojeny nezbytnými batůžky s dobrotami proz-
koumávaly přírodní terén, učily se přírodu vnímat všemi smysly, správně se v ní chovat, překonávaly přírodní překážky, 
plnily jednoduché úkoly a hrály ekologické hry. 
Indiánské odpoledne - naši předškoláci prožili na školní zahradě a stadioně (spolu s rodiči) opravdu neobvyklé odpoledne- 
v indiánské osadě se podíleli na stavbě týpí, vyráběli oblečení a čelenky, vymýšleli ind. jména, na ohništi opékali maso z ulo-
vené zvěře (kabanos), tančili obřadní tance, zpívali a měřili síly při kmenových zápasech. 
Poslední zvonění - budoucí školáci se zabavili na malé dopolední slavnosti s občerstvením a bohatým programem- společné 
hry, soutěžě, hudba a tanec, fotografování, loučení s kamarády a zaměstnanci školičky, obdrželi Kalendář předškoláka a Vy-
svědčení předškoláka. 
 

     Přejeme všem krásné prázdniny, hodně sluníčka, koupání a hraní, jen samou radost a smích! 
                                                                                                   zapsala Jarmila Blažková 
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Náhrobní kámen při silnici do Karlova.        Foto: Bořivoj Bartoš 

LIDOVÉ  POVĚRY  A  POVĚSTI 
 

Pozůstatky třicetileté války u Karlova 
 

     Od 13. září 1643 obléhali Švédové víc než měsíc 
blízký hrad Sovinec, než posádka kapitulovala. Během 
urputných bojů zahynulo na obou stranách velké množ-
ství obránců i útočníků. I když se od té doby několikrát 
pátralo po hromadném hrobě s mnoha sty mrtvých, ne-
našel se ani jeden. Pojedete-li však někdy po silnici od 
Sanatoria k Sovinci, vydejte se za opuštěnými lomy 
vpravo, na odbočku ke Karlovu. Brzy minete malý 
bývalý lom po levé straně silnice a budete-li 
pokračovat, pozorně se dívejte přes pravou krajnici. Asi 
100 m za lomem leží téměř u silnice zvláštní, téměř 
pravidelný balvan střechovitého tvaru. V základně je 
1,5 m široký, 2,5 m dlouhý a asi 1 m vysoký. Na jeho 
levé i pravé straně jsou ještě dnes patrné vytesané 
symboly. V sedm-desátých letech minulého století 
připevnil na nejbližším smrku vlastivědný pracovník 
pan Valíček ze Šternberka informační tabulku. Ta upozorňovala, že podle pověsti je pod balvanem pochován jeden z velitelů 
generála Torstensona, který zem-řel na následky zranění při bitvě o Sovinec. Tabulka sice brzy zmizela, ale místo zůstalo 
neporušeno. Když jsem se však byl podívat před několika lety na místa svého bývalého pobytu, čekalo mne překvapení. Podle 
viditelných známek se někdo dobýval pod improvizovaný náhrobek a snažil se jej podkopat a odsunout. Po obou stranách balvanu 
zůstalo podsunuté ocelové lano. Zda to bylo pomocí těžké techniky nebo jinými prostředky, to se asi nezjistí. Ať už něco nalezl 
nebo ne, zůstane také tajemstvím. Různí hledači kovů a amatérští archeologové začínají být nepolapitelnou škodnou. Pro chamtivost 
a zisk jednotlivců ztrácíme nevyčíslitelné historické hodnoty.  
 

Stříbrný poklad na Vystříbře 
 

     Když byla stařenka z Lazců „maly divče“, slyšela od své babičky tuto pověst:  „Za 
dávnéch času, na mistě kerymo se řiká Vestřibro, vekopávale haviři střibrnó rodo. Z ne-
potřebnyho kameni navezle celé vrch, keré stoji dodnes. Mosi temo bet dávno, protože 
maminka s tatinkem vo tem nic nevěděle. Vo vestřibře se dovíco vekládá, ledi ledaco 
splkotajó, člověk nesmi všeckymo věřet. Take pré někeři viděle v pravy poledne hořet 
na kopco modré plameň, jak debe se střibro čestilo. Já sama sem vohynek neviděla, ale 
mi rodiče nám děckám vekládale, že se plaminek mihotá, tak temo věřim, ti be nám 
přece nelhale. 
     A proč se přestalo dolovat ?  Jeden velké boháč zavolal kopáče až z daleka, abe o nas 
zkómale, esle je v zemi železná roda. Havíři přešle, ale misto železné, našle rodo stříbr-
nó. O Benkova, potom vokolo Hósova, tam jini havíři kopale rodo železnó. Jednó se o 
mozeke v Medle lazečti havíři s benkovskéma zervale. Benkovšti dostale co proto a tak 
si slébile, že se lazeckém pomstijó. Vekopale do zemi hlobokó ďóro a tó postile do la-
zeckéch šachet tolik vode, že je zatopile. Lazečti hned postavile velky pompe a pom-
povale ve dne v noce, abe ďóro, keró voda přetykala, ocpale. Vode ale neobévalo, k do-
ře se nedostale. Ta voda stála v dolech pořád, podemlela kde co a stěne e strope se zboř-
ele. Havíři vodešle jinde a Lazcom zvostal kopec pisko, kerymo dale méno Vestřibro. 

Venušin lid u Žulové  
v Jeseníkách 

 

     Žil prý zde nárůdek postavou 
jen o málo větší než trpaslíci. 
Byli půvabného vzhledu a dob-
romyslné povahy. Jejich ženy 
pomáhaly zbloudilým dětem a 
krmily je koláči. Příslušníci to-
hoto Venušina lidu žili v jesky-
ních a žulových mísách. V těch 
se také koupali a tyto kruhové 
prohlubně různých velikostí 
nalezneme v současnosti kolem 
Žulové a na Šumpersku. I dnes 
bychom jim záviděli jejich 
skrovný majetek – vlastnili totiž 
čepičku neviditelnosti. 

Literatura: Kuneš Sonntag – Uničovsko v minulosti a dnes, Vendula Dvořáčková – 222 tajemných míst                                                                                                        
František Bartoněk starší

Počasí v červnu 2007 
 

                       Červen byl již desátým měsícem za sebou od září loňského roku teplejším než normál. Letošní červen měl průměrnou  
                           teplotu 21,5oC, což je 4,1oC nad normálem (N=17,4oC). Po celý měsíc neklesla průměrná denní teplota pod normál,   
                                i když koncem měsíce nastalo několik dnů ochlazení. Červnová průměrná teplota 21,5oC byla druhou nejteplejší   
                                za posledních 47 let za červnem 2003 (21,6oC) a před červny 1964 (20,0oC), 2002 (19,8oC) a 2000 (19,6oC).   
                                Nejchladnějšími červny byly: 1985 (14,5oC), 1967 (14,8oC) a 1974 (14,9oC). Maximum teploty 30,6oC bylo na-   
                               měřeno 9. června, na minimum 10,8oC poklesla teplota 28. června. Nejteplejším dnem s průměrnou teplotou   
                             25,7oC byl 20. červen, nejchladnějším dnem s průměrem 17,4oC 26. červen. Červen měl 18 letních dnů, 4 tropické         
                         a 1 s tropickou nocí. 
         V červnu spadlo 71,1 mm srážek ve 14-ti dnech, což je 86,5% normálu (N=81mm). Nejvydatnější denní srážky 18,8 mm spad- 
ly při bouřce 21. června. Od začátku roku spadlo do konce června 315,2 mm, což je 109,4  % normálu (N=288 mm). Červen měl  8 
dnů jasných, 19 oblačných a 3 zamračené,  6 s bouřkou. Větry vanuly z východních směrů 15 krát, ze západních 14 krát. 

Miloslav Makas 
 

Nezaměstnanost v Uničovském regionu v květnu 2007 
  

     Největší nezaměstnanost v květnu měla Paseka (9,2%), Medlov a Troubelice (8,6%), Uničov 8,5%, na průměru je Nová  
Hradečná 8,0%. Nejmenší nezaměstnanost mají  Želechovice (6,1%), Pňovice (6,4%), Újezd (7,4%) a Šumvald (7,6%). 
Průměr regionu v květnu byl 8,2%.                                                                                                            Miloslav Makas 



Kdo s koho 
 

    Sedlák Dolinek byl dobrý hospodář a tak nebylo divu, že si 
před lety přikoupil lán pole, který už ležel na loučském katastru 
za potokem. Měl rád přírodu, tak si zpestřil souvrať zasazením 
třešňového stromu. Už se těšil na jeho stín v parném létě a šťav-
naté plody, které mu zpříjemní pobyt na poli. Plán mu vyšel 
podle představ, po čase mu třešeň dala první úrodu – krásné 
srdcovky. Toho si však povšiml také znalec a obdivovatel hlav-
ně plodů cizí práce, Lojza Bezáků. Bylo by pod jeho důstojnost, 
kdyby nechal strom jen tak. Po jeho noční návštěvě zůstalo dos-
ti zlámaných větví a jen zbytky srdcovek. Když Dolinek uviděl 
tu spoušť, naplánoval proti vandalovi odvetu. 
     Na jaře příštího roku si připravil dostatečně dlouhý ostnatý 
drát a před dozráním třešní jej hustě omotal kolem kmene až do 
koruny. Nikdo jej při práci neviděl, takže se těšil, jak vyzrál na 
zloděje. Avšak koš, který si za několik dní donesl na česání 
třešní, mohl klidně nechat doma. Nebylo do něj co dát, protože 
třešně už byly sklizené a drát nikde. To už Dolinka vrcholně do-
pálilo, ale nechtěl souboj s nočním zahradníkem jen tak vzdát. 
V příštím roce proto na něho vymyslel novou, jednoduchou, ale 
přitom důmyslnou past. Za večerního šera, těsně před dozráním 
třešní, si přinesl kbelík a v něm kolomaz. Natřel důkladně celý 
kmen i silné spodní větve a netrpělivě čekal na výsledek. Třešně 
tentokrát vydržely. Jen při jejich sklizni si musel Dolinek dávat 
pozor, aby se sám nechytil do toho, co připravil pro jiného. 
     Kulatý stůl v hostinci u Blaháků se téměř každý den večer 
stával shromaždištěm štamgastů. Tak i tentokrát došlo k živé 
debatě, které se s nechutí zúčastnil i Bezák. Po dotazu, proč je 
tak zapšklý, spustil: „Tak já vám to teda řeknô jak sem před pá-
rô dněma dopadl. Za potokem, blézko Pavelkovê lavkê sem 
předloni objevil nádherny střešně, srcovkê. Smlsnol sem si na 
nich ê loni, ale skoro to nestálo za to, co sem vêtrpěl. Představte 
si, že ten chrtón, co mô ten strôm patři, vomotal vokolo něho 
vostnaté drát. Šil sem na tê střešně v nocê, vokolo bêlo ticho, 
nikde nikdo. Skočel sem na kmen co névéš, skoro ke spodnim 
halôzim a sevřel rôke vokolo kůrê. To, co se mi přê tem stalo, si 

nedovedete představit. V prvnim okamžikô sem mêslel, že mi 
do dlani a stehen někdo vrazêl nože. Zařval sem bolešťó a lek-
nôtim tak, že to moselo bêt slêšet až na Chalópkách. Měl sem 
vostnatym drátem skoro propíchly dlaně a hodnó chvílô sem na 
nich visel jak indické fakir. Ještě, že se mi drát, mimo stehen, 
nezapichl do něčeho jiného. Jak sem muhl začit mêslet nor-
málně, tak sem si ôtřel kriv z poškrábanéch rôk a noh. Roztrhl 
sem kapesnik na dvě půlkê, vomotal vokolo dlani a dal se do 
drátô. Dostal sem takové vztek, jak ôž dlóho né a řek sem si, 
dêž ôž sem tolik vêtrpěl, tak teho nenechám. Kdêž bêl drát důle, 
tak sem ho s chôťó hodil do vobili, abe do něho najel vo žnich 
kolomotákem. Ale tê střešně sem mô nevodpôstil a votrhal, co 
sem muhl. 
     Letos sem na ně šil znovô, ale ôž vopatrňéš a měl sebó sêrkê, 
abêch si posvitěl. Ničeho podezřelého sem si nevšiml a tak se 
začal sókat po kmeňô navrch. Nějak mi to nešlo, bêlo to jakyse 
klôzky a já sem furt sjižděl dolu. Takê mi bêl nápadné jakésê 
smrad jak vod téro, keré se tahl vokolo strômô. Rožl sem si sêr-
kó a zhrozel se, jak vêpadám. Eště, že sem neměl na sobě kos-
telovy šatê. Rôkê, gatě a sako sem měl vpředô zalédrovany vod 
kolomazô. Gatě s kabátkem bêlê na zahozeni. Ôž sem na střeš-
ňô nelezl. Ale kdêbêch tô sviňô, co mi to ôdělala, potkal, tak mô 
to spočétám tak, že na to nezapomene.“  
„Tak s tem počítáním, Lojzo, mužeš začit, ta svině sedi proti to-
bě.“ To se ozval Dolinek, který seděl spokojeně u stolu a pos-
louchal Bezákovy útrapy. Hospoda strnula překvapením. Hned 
nato se chlapi mohli potrhat smíchy. Bezák střídavě bledl a čer-
venal, jen s obtížemi začal ze sebe soukat: „To je tvuj strôm? Já 
sem mêslel, že ož je nekeho z Lóčkê. Kdêbêch věděl či je, tak 
bêch tam v žêvotě nechodil“, koktal zloděj, který se právě sám 
prozradil. 
     Nějakou dobu dal Bezák cizímu ovoci pokoj, ale za čas mu 
to nedalo a opět začal „kontrolovat“ kvalitu úrody. V jedné věci 
se však zmodernizoval, začal sebou nosit baterku. 

Námět paní Marie Krestýnové, Šumvald č. 52 
 zpracoval František  Bartoněk starší 

 

ASPV Šumvald 
 

     Dovolte nám malé ohlédnutí za naší činností ve škol-
ním roce 2006/07. 
     Cvičení se zdravotním zaměřením se pravidelně schá-
zelo, od září do konce dubna, každou středu ve 20.00 hod., 
v místní tělocvičně. Naší snahou je protáhnout si celé tělo, 
sval po svalu, zvýšit kloubní ohebnost a pružnost páteře. 
Cvičení vedla paní Alena Dittrichová, cvičitelka III. třídy, 
držitelka diplomu Pilates. 
Pod vedením zkušené cvičitelky paní Zdenky Solovské 
pojede několik cvičenek do Rakouského Dorbirnu na 
Gym-naestrádu ve dnech od 8. 7. do 14. 7. 2007 se 
skladbou POHODA, s kterou sklízely úspěch již 
v loňském roce na Všesokolském sletu v Praze. Přejeme 
jim hodně zdaru! 
     Cvičení pro rodiče a děti (ve věku od 2 do 6-ti let), se 
těší již několik let velkému zájmu jak dětí tak jejich rodičů 
a to nejen místních, ale naše hodiny navštěvovali rodiče 
s dětmi i z okolních vesnic. Pravidelně každé úterý od 
16,00 hodin se naplnila tělocvična malými sportovci. Pro děti byly připraveny hry spojené s říkadly a pohybem, různé honičky a co 
nejvíce děti baví, jsou překážkové dráhy. Lezení po žebřinách, skluzavky z laviček, prolézání švédskou bednou, skákání na 
trampolíně patří k nejoblíbenějším na celém cvičení. Cvičení vede a velmi dobře se dětem věnuje paní Zdenka Solovská. Scházeli 
jsme se do konce dubna a díky teplému počasí jsme si hráli i na hřišti. Na závěr jsme 19. května uspořádali výlet na Rabštejn. Pro 
děti byla připravena tématická hra: cesta za veverkou a hledání zvířátek, děti po cestě plnily různé úkoly a proto velmi zdatně 
zvládly 3 km výstupu na Rabštejn. Po zásluze byly odměněny sladkostmi a drobnými dárky. Na Rabštejně si zahrály s veverkou hry 
a soutěže. Vyšlo nám krásné počasí a celý den v přírodě byl velmi zdařilý. Do tělocvičny se vrátíme v září po prázdninách a kdo 
nestihl jít s námi na Rabštejn, přidá se příští rok opět v květnu.  

ASPV Šumvald: zdravotní cvičení a cvičení pro rodiče a děti, 
přeje všem svým příznivcům a cvičencům hezké prázdniny, plné pohybu a her. 
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Tělovýchovná akademie 
 

     Tradiční tělovýchovná akademie se z důvodu nepříznivého počasí ko-
nala až 10. 6. 2007. V úvodu se veřejnosti představili noví prvňáčci. Poté 
vycházející žáci. V úvodní slavnostní části byl vyhlášen „Nejlepší žák 
školy“ – Veronika Brachtlová z 9. třídy a „Nejlepší sportovec školy“ – 
Roman Olbrich z 9. třídy.  
     V zajímavých a nápaditých skladbách potom vystoupili nejmenší děti 
z MŠ a všichni žáci ZŠ. Do programu se také zapojily dívky z TJ Sokola 
Šumvald. 
     V závěrečné skokanské soutěži „O Šumvaldské srdce“ zvítězil R. 
Olbrich výkonem 153 cm, na druhém místě skončil M. Brachtl 149 cm a 
třetí byl R. Hejný výkonem 145 cm. 
                                                             ředitel ZŠ: Mgr. Ladislav Vyhnálek 
                                                                            

 
 

Oslavy 700 let  obce Šumvald v roce 1987 - (pokračování) 
 

     V neděli 28. června 1987 se konala v rámci oslav 700 let 
založení naší obce  v prostorách fotbalového hřiště požár-
nická soutěž. Organizátorům se i přes nepřízeň počasí poda-
řilo vytvořit velmi přátelskou sportovní atmosféru. Přítomna 
byla družstva SPO Libina, Troubelice, Břevenec, Rájec, Ne-
mrlov, Mostkov, Nová Hradečná a  Šumvald muži i doros-
tenci. Po skončení soutěže předvedlo družstvo žáků z Trou-
belic a Šumvaldu ukázkové cvičení požárního útoku. Závě-
rem spatřili diváci ukázku rychlého zásahu vyproštění osob 
z hořícího auta.  
     ZO Svazarmu uspořádala v sobotu a v neděli střelecké 
soutěže: O nejlepšího střelce oslav (dívky,ženy: Marie Mait-
nerová, leže Jiří Tulis a stoje Pavel Berka). Druhou soutěží 
byla střelba o odznak „Zlatá jízdenka“, ten si vystřílelo přes 
20střelců (nejlepší byli Kouřil Svatopluk, Heinz Martin, 
Křístek Jiří a Krestýn Zdeněk) Celkem se do střeleckých 
soutěží zapojilo 345 závodníků. 
     Na nedělní dopoledne bylo svoláno slavnostní zasedání 
rady MNV, MV NF a výboru VO KSČ, rozšířené o předsta-
vitele všech složek NF v obci a zástupce orgánů, podniků a 
organizací, kteří spolupracovali s obcí, a za účasti delegace 
z okresu. Na zasedání byla předána čestná uznání rady ONV 
Olomouc občanům, kteří se rozhodující měrou podíleli na 
rozvoji obce. Byli to Jiří Bartoněk, Jan Filip, Karel Frömel, 
Rostislav Hejný, Jan Kouřil č. 86, Jiří Kyselý, Miloslav Ma-
kas, Antonín Richter,Vlastislav Špička, Rudolf Štěpán. Na 
zasedání byl vyhodnocen podíl orgánů, podniků a organizací 
na rozvoji a budování obce. Pamětní list udělila rada MNV 
MUDr. Soni Číhalové, Vladimíru Holáskovi, Vladimíru Ja-
notovi, Filipu Pánkovi, ing. architektu Františku Richterovi, 
Bořivoji Vepřekovi ONV v Olmouci, OZS v Olomouci, MV 
NF v Šumvaldě a dalším orgánům a podnikům. 

     Po obědě se účastníci zasedání odebrali do průvodu a 
na odpolední manifestaci rodáků, občanů a dalších návš-
těvníků oslav. Po slavnostních projevech byla oceněna prá-
ce na rozvoji obce v oblasti kultury, sportu, společenského a 
veřejného života a na výstavbě obce dalších 75 občanů 
udělením pamětního listu rady MNV. Dlouholeté dobré 
výsledky při rozvoji a budování obce byly oceněny čestných 
uznáním SmKNV Ostrava, které převzali předseda MNV 
Solař a místopředseda Solovský. 
     Oslavám předcházely přípravy – již na jaře v roce 1985 
byla vytvořena komise pro oslavy 700 let obce ve složení: 
předsedové MNV, Národní fronty, KSŠ, školské a kulturní 
komise, JZD a ředitel školy – předsedou komise byl pověřen 
MVDr  Ladislav Vytřísal. 
     Prvním z úkolů bylo vydat publikaci o Šumvaldu, proto 
byla utvořena komise pro publikaci ve složení Frömel Ka-
rel, Filip Jan, Heřmanovský František, Bartoněk František, 
Makas Miloslav, Solař Albert, Nevěřilová Marie, Štencl Bo-
huslav, Konrád Straka a ing.Vepřík Ladislav. Jednotliví čle-
nové zajišťovali různé úkoly: Ing.Vepřík zajistil tiskárnu, 
Štencl Vl. barevné fotografie, Štencl Boh. a M. Nevěřilová – 
podklady o historii a vývoji zemědělství, Filp Jan a Frömel 
Karel o Sokole a požárním sboru, Miloslav Makas zpraco-
vání historické části a dalších podkladů o novější době.  Dále 
byly vyzvány složky o podklady pro publikaci. – urgováním 
pověřen Fr. Heřmanovský. 
     Komise pro oslavy vyzvala prostřednictvím Šumvald-
ských novin všechny občany, aby, v zájmu co nejlepší a nej-
důstojnější oslavy, doručili přesné adresy rodinných přís-
lušníků, případně rodáků či spolužáků, kteří již v Šumval-
dě nemají příbuzné, na MNV. 
     Společná práce občanů na  přípravách oslav 700. výročí 
se vydařila a svědčila o kladném vztahu občanů ke své obci

                                                                                                                                               Miloslav Makas 
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Kopaná SK Šumvald – soutěže ukončeny 
 

Muži „A“: Závěr soutěže byl nesmírně dramatický. Po-
četnou skupinu marodů velmi rozšířilo derby v Troubelicích 
(3 zranění- Balcárek, Straka, Janoušek). Remíza však zname-
nala zisk důležitého bodu k záchraně. Nic na tom již nez-
měnila prohra doma s Oskavou a v Loučné. Tam málem doš-
lo k senzaci, protože jsme již v 7. minutě vedli 2 : 0. Druhý 
tým tabulky však zápas otočil. Chválihodné je, že v závěru 
výrazně pomohla spolupráce s týmem „B“.  

                                                                                            
Statistický přehled ( převzato z www. ofisport.cz) 

 

  3. 6. Troubelice - Šumvald 1 : 1          (J. Straka) 
10. 6. Šumvald - Oskava 0 : 2  
16. 6. Loučná n. D. - Šumvald 3 : 2  (M. Novotný, 
                                                                               M. Nerušil) 
Muži „B“: Také béčko bojovalo do poslední chvíle o 
záchranu. Přestože se nepovedl důležitý domácí zápas 
s Náklem zůstala III. třída pro příští rok zachována.  
 

3. 6. Bělkovice B - Šumvald 8 : 0 
9. 6. Šumvald - Náklo 2 : 4      (O. Jenáček,  
                                                                                 L. Štěpán) 
17. 6. Mladeč - Šumvald 2 : 1         (P. Petřík) 
 

Dorost: Dorostenci sice získali v posledních třech zápa-
sech jediný bod, ale posun v herním projevu je patrný. Mrzí 
především zbytečná prohra v Bouzově, kde jsme vedli 2 : 0.  
 

1. 6. Bouzov - Šumvald 3 : 2 
                                                                     (Bartoněk, Galas) 
10. 6. Šumvald - Bohuňovice 0 : 7 
16. 6. Babice - Šumvald 2 : 2           
                                                                     (Brachtl, Vaculík) 
 
Mladší žáci: Chlapci si v posledních zápasech značně vy-
lepšili skóre. V počtu vstřelených branek byli druhým nejlep-
ším týmem. 
 

3. 6. Šumvald - Těšetice 11 : 0   
            (Ospálek 3, Kyselý 2, Bartoněk 2, Zavadil, Křivánek,      
             Cigánek, Vepřík) 
10. 6. Drahanovice - Šumvald 0 : 7     (Zavadil 3, Ospálek 2, Kyselý, vlastní) 
17. 6. Šumvald - Nedvězí 10 : 1   (Ospálek 4, Zavadil 2, Cigánek 2, Kratochvíl, Vepřík) 
 

Benjamínci: Benjamínci si ve finálové části vedli velmi dobře. V kvalitní pětičlenné skupině obsadili výborné 3. místo, 
ale především odehráli spoustu 
výborných zápasů. Zkušenosti 
zajisté zúročí v budoucnu. 
 

Pořadí:  
1. Sigma B 28 bodů,  
2. Černovír 20 bodů,  
3. Šumvald 19 bodů, 
4. Štěpánov 17 bodů,  
5. Grygov 6 bodů. 
 
 

2. 6. (v Černovíře): 2. místo,  
Pořadí:  
1. Sigma 
2. Šumvald 
3. Štěpánov 
4. Černovír 
5. Grygov 

 
 
 

Příjmení Jméno Min. Záp. ŽK ČK Br. 
Fiala  Lukáš  2340  26  6  0  8  
Prášil  Jiří  2119  24  2  0  1  
Balcárek  Lubomír  1869  24  2  0    
Mencl  Pavel  1864  22  9  0  1  
Los  Jaroslav  1811  21  0  0  3  
Čelůstka  Tomáš  1789  22  10  1  10  
Studený  Zdeněk  1766  23  1  0    
Horňák  Michal  1691  19  3  0  1  
Brijar  Petr  1611  18  1  0  6  
Nezval  Bruno  1428  18  8  1  1  
Jeřábek  Pavel  1123  19  3  0  2  
Linhart  Lukáš  1059  12  5  1    
Šenk  Martin  911  11  1  0  2  
Jenáček  Oldřich  854  11  3  0    
Janoušek  Petr  746  22  4  0    
Novotný  Michal  680  14  1  0  1  
Valenta  Jaroslav  577  11  1  0    
Nerušil  Milan  447  6  0  0  4  
Kolda  Michal  343  10  0  0    
Krestýn  Martin  102  2  0  0    
Hejný  Jan  95  2  0  0    
Straka  Jaromír  63  4  0  0    
Petřek  Miroslav  51  3  0  0    
Petřík  Pavel  47  2  0  0    
Štěpánek  Pavel  32  2  0  0    
Buška  Martin  26  4  0  0    
Kyselý  Martin  16  1  0  0    
Štencl  Petr  13  1  0  0    
Kusý  Michal  12  1  0  0    
Šenk  Radovan  0  1  0  0    
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Muži A- I.A.  třída, skupina A  Muži B – III. třída 
1. Litovel 56 : 32 53  1. Velký Týnec 63 : 24 59 
2. Loučná 49 : 29 45  2. Náměšť n. H. B 64 : 32 56 
3. Zlaté Hory 51 : 44 45  3. Přáslavice 58 : 31 47 
4. Bělkovice 38 : 34 41  4. Mladeč 46 : 36 43 
5. Medlov 51 : 38 38  5. Vilémov 52 : 48 42 
6. Haňovice 43 : 42 38  6. Těšetice 51 : 49 37 
7. Vikýřovice 49 : 50 34  7. Nedvězí 42 : 50 33 
8. Oskava 35 : 49 33  8. Bělkovice B 57 : 46 32 
9. Loštice 52 : 53 33  9. Odrlice 57 : 74 31 

10. Štíty 42 : 57 32  10. Střeň 49 : 58 29 
11. Česká Ves 42 : 47 31  11. Náklo 50 : 70 29 
12. Troubelice 49 : 53 30  12. Šumvald B 33 : 53 25 
13. Šumvald 40 : 49 30  13. Mladějovice 36 : 59 24 
14. Červenka 32 : 52 27  14. Hran. Petrovice 38 : 66 24 

         
Dorost – II.třída sk. A  Mladší žáci – II.třída 

1. Dolany 87 : 13 58  1. Chomoutov 183 : 4 66 
2. Střelice 99 : 27 50  2. Velký Týnec 109 : 28 47 
3. Štěpánov 64 : 55 43  3. Dolany 101 : 25 46 
4. Bohuňovice 62 : 34 39  4. Slatinice 94 : 28 45 
5. Chomoutov 43 : 41 32  5. Šumvald 119 : 37 44 
6. Bouzov 38 : 51 31  6. Dub n. M. 63 : 39 42 
7. Bělkovice 47 : 59 29  7. Těšetice 75 : 85 26 
8. Horka n. M. 35 : 47 28  8. Drahlov 55 : 76 24 
9. Babice 34 : 50 25  9. Horka n. M. 37 : 61 19 

10. Pňovice 37 : 76 20  10. Nedvězí 14 : 135 12 
11. Dl. Loučka 31 : 71 15  11. Tršice 28 : 156 11 
12. Šumvald 28 : 81 9  12. Drahanovice 3 : 207 1 

Zapsal: Mgr Ladislav Vyhnálek 
 

Ze střeleckého sportu 
 

• 10. června 2007 – Letní cena Olomouce: 
o VzPi 40 Jarmila Ševčíková 533 body 2. místo, 
o sport. pistole 30+30 – Pavel Berka 553 body – 1. místo  

 
• 16. 6. 2007 – 5. kolo Šumperské ligy mládeže na stře-

lnici v Temenici: 
o VzPu 30 - do 12 let vleže: Chudý Tomáš 277 bodů – 4. 

místo, Richter David 261 bod, 5. místo 
o VzPu 30 – do 14 let vleže: Hejný Tomáš 292 body – 

výborné 2. místo 
o VzPu 40 ran stoje – do 18 let: Hejný Roman 310 bodů 

– 4. místo 
 
• Vyhodnocení Šumperské ligy mládeže- započítala se tři 

nejlepší kola: 
o 12 let vleže – Chudý Tomáš   831 bodů – 4. místo, 

Richter David 796 bodů – 5. místo (8. záv.) 
 

o 14 let vleže – Hejný Tomáš 881 bodů – 2. místo, 
    (10 závodníků) 
o 18 let stoje – Hejný Roman  944 body – 3. místo, 

(6 závodníků) 
 

• 20. a 22. června 2007 uspořádal Hanácký svaz  
Šumvald pro členy střeleckého kroužku zábavnou 
soutěž na terče a padací figury. Ve střelbě z ply-
novek  si nejlépe vedli Dan Hejný a Michal Blum-
tritt oba 326 bodů a Tomáš Chudý 324 body. Ze 
zlamovaček byl Mirek Kyselý s 292 body první 
před Davidem Kamlerem  s 274 body.  

 
       K nejlepším střelcům s oporou patřili :  
• Dobrozemský L. 280 bodů, Šerík Martin a 

Zdeněk Bartoněk -  oba 276 bodů a Krestýn Ros-
tislav 274 body. 

 

Tomáš Bartoněk v Rakousku 
 

     Tomáš se zúčastnil mezinárodního závodu ve Stockerau za účasti střelců z pěti států: 
•  Malorážka 3x40 ran – 1156 bodů  3. místo, mal. leže 60 ran- 590 bodů,ve finále 104,6 bodů, 3. místo,  VzPu 60 ran – 594 

body 1. místo, ve finále 102,7 bodů, 3. místo (jen 0,6 bodu za prvním ) 
Tomáš Bartoněk se zúčastní od 11. do 16. července 2007 Mistrovství Evropy v Granadě ve Španělsku 

Miloslav Makas 

Šumvaldské noviny vydává Obecní úřad v Šumvalě nákladem 300 výtisků. Vydávání povoleno pod. č. MK ČR E 12535. 
Příspěvky odevzdávejte vždy nejpozději k 25. dni v měsíci na Obecní úřad v Šumvaldě. 
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